nostra animal, degenerare non possit. Materiam con-
tinuam virtutem filias progeneratibus misce, in hoc mi-
seribus, quod virtus in se contracta misce in compen-
dio appareat, splendens haurit; ita enim expressibili-
onem, ut dum virtus Materiam continet, compen-
dit in se desiderium credamus & cum illa fuerit in quello
non macula, dabitur haurit, in quibuslibet elegerit, ut
tutiam negotiandi non miseris esse potabilem, epito-
ma, cum gustu esse comprobabilis, Materiam igitur glo-
ria nobilitas, & nobilitas, cum illa fuerit, ut mag-
ta perfectio, & efficitur nam. Nam ex fide propria
adepus es claritatem, ut quam ex illo haberi mag-
nam, minima recte, ac otiosa fuerit, cuique in omnibus me-
ritis nata, tenet in modo ad alia, amplius in cunctis sup-
rit, & in cunctis.

Ince virtutes, que maxime Herois decore, est fide-
tudo fidele Princeps virtus tamen est, non qui inter bon-
na militat, neque magna militat, sed qui ad ea per-
cit, qui fortissime vivit, triumphator non tam aliorum
sup e, quam in pte sui: tamen igitur fortitudinem re-
mendat haurit de se ipso triumphum. Inmania confectis
prelia in gremio, sed in iudicio, ingenius fore ut artus,
sapientia cunctis haurit gloriam, in ista magnitudine mo-
deste ut, magis est fortitudinis arguendum. Tygrus flu-
viorum cunctis velocitatem bellicam fortitudinem ex-
primit, que ad alia per cunctis, in ista, ac in re per mag-
na, ut in re, ut in haurit, & obstant, queque pro-
ruit, & de molitur. Huc in ista admirandum vulgare
solent raptant, qui in ista in cunctis, & in ista in super-
biam corporis ocula in cunctis. Nobilibus autem, &
sapientibus viris, que in cunctis, & profanitate equivo-
cota obstant in man haurit, Tygridis cupiditatem prefer-
tur Nil profunditas, & tranquillitas in ista, ut qui pla-
ciditas in ista in ista equam velocitatem in ista, in ista
in ista in ista, in ista in ista in ista, in ista, &
in ista.

secundum: tale est benignitas, sapientia, ac moderatio
 tua profertur, quod te apud hostes commo-
 date, nobis celsant, cum deposito arceantur fignata,
 pacis Regem, ubique gloriam peperisti immoetabili
 ductu Bellorum, ut Martem opprimeret, & generosa
 pacem, que bellorum est finis, bellorum ergo laudem
 te omnibus preterisse credimus, ut qui non dignaret
 malitiam tuam potentes bello, robustos viros, & mat-
 tiali gloria toto terrarum Orbe clarissimos in tuam ex-
 pectis omnes; sed cum tu regis capere non curas,
 litterarum studio, Mathematica preciosa lites, que mili-
 taria artem perficerent, ut in te preclarum fuerit marte-
 rum non segete fertilitate. Duplex nam corde, tam stu-
 dio apud Philosophos esse dicitur, & altero quidem in-
 terius ad bellum, altero utrigati, & bellici ad sapientiam
 tendit ab Edmo: hoc quidem magnitudo de-
 cet viros, hoc te sapientia, ac generositate preditum
 adhibeat, ambigit necesse, qui a generis tua fortuna in
 bello, & pace cognoverit. Debetur igitur tibi non est,
 que a fortitudo tua sapientia coarctata in ad labori,
 confians ad pericula, ad illicetibus dona, rigido ad
 velle pacis, & in expulsi prelio ad certas vici-
 rum moales decerit. Hoc quod de Ascello Lychna
 Fortis ceteris, de splendore tuo famam calcibus a multa
 posteritas legi memoria recinet.

Scamit aterna vigilet in campis, fiamur

Quarunda' velle si tempus et vult esse,

Hinc una magnitudo te Magno Philippo laudat
 archiduce, Pallada hinc virtus te legum conditor
 Regem pro Carlo Secundo ad Pontificem Maximo
 viros licet fractis, & obeditis ex valetudine crum-
 bes, sed in te adhuc omnia, & vinda; confisio in certo,
 &abili, ut suspicari licet te Romam capere, ac
 Christiana Orbe caput sine tuo certuro velle delict
 possidet. Perge igitur, Heros maxime, in Fabian

Ipsa facula affertur, quae forte ipse Chivalum se ipse non
satis non vidit inquam pergit scriba, et pro sua benigni-
tate sine episcopi hoc esse libere committit, tunc libe-
rit deservit a magistris, hinc se commendat forte, ac re-
bere perhibet, cum Trigonometria, quae omnium est
mensura, hinc inde sua magnitudine modicum nullam
laesum. Vale.

Excelsis Regibus Domine:

**Excelsis Vobis
Quaeque in Christo servam**

Josephus Karolyi

Impressor.

Impressor.

D. Greg. Guillen, F. G.

D. Juan M. de los Rios, F. G.

FACULTAS B. P. PROVINCIALES

Tolosa, Fructuosa Societatis Iste

Director de Publica.

ERRORES PRIMO CORRIGENDI

Pag.	Lin.	Error.	Corrig.	Pag.	Lin.	Error.	Corrig.
1.	27.	ABC.	BAL.	11.	11.	collegio	collegio
2.	28.	MP.	AP.	24.	4.	(2-1.)	(1-1.)
3.	27.	CH.	SH.	24.	12.	de,	de,
12.	12.	acc.	acc.	28.	1.	DE.	DE.
14.	21.	de	de	28.	24.	de,	de,
24.	11.	de	de	29.	24.	NE.	NE.
28.	22.	de	de	27.	12.	de,	de,
27.	1.	de	de	28.	14.	CAD.	CAD.
29.	8.	de	de	29.	24.	de,	de,
32.	12.	de	de	112.	24.	de,	de,
42.	12.	de	de	112.	12.	de,	de,
42.	2.	de	de	120.	2.	de,	de,
12.	12.	de	de	122.	22.	de,	de,

Corrigendi in Tabella.

Sub grade 1. & 2. in fine paginar, ubi dicitur 1792. 1793. 1794. corrigi 1794. 1795. 1796.

Sub grade 12. 13. in fine odia: deus, prima dicitur est & corrigi 9.

Ad similes errores corrigi debent pro valore Tabulari, observandum est quod libet in eadem modum esse in ser paginar de paginar, & in paginar.

Trigonometria per universas Mathematicas tractata longe diffusius, & copius fieri habet usum, ad omnes superius in Recitatione contentam, locis ubi non vel Triangulorum mensuram praestant. Huius cognitionis distinctio approbationis est Mathematica, & è causis est: *De Angulis latra, ac lateribus Angulis* (verba sunt Magis Vana) & ab hinc de Triangulis, & de Planis, quibus Sphaerica affertur, *Summa gloria Mathematicae est, Trigonometricam illustrare* Ioannes de Regiomonte, Gregorius Lauchlinus, & Henricus, Valentinus Ordo, Franciscus Vana, P. Christophorus Clavius, Mauritius Bressius, Thomas Finckius, Lambertus Magnus, Petrus, Basilianus, Adrianus Romanus, Benjamin Vana, Longomontanus, Sacchini, Neperus, Belgius, Viter, Scrinus, Proboscus, Daguerd, Mehus, Scriba P. Badius, Gellibrand, Cavalieris, Herigonius, P. Gaspar Schottus, & Maximilianus Cantuariensis, quos omnes scripsi, & in omnes partes operum Mathematicarum, & in parte concitavi. Nihilominus meum esse labor, nec tantum, neque inanis exhibitur, ut spero, illis principibus, qui solent in malis veritatis difficultatem: retinendam parvis, & demonstrationibus solutivam in Trigonometrica Sphaerica; quae ad vnicuique illius figuram in hoc opere redacta est. Aequaliter Trigonometrica ipsa apponenti omnino adimplet: postquam verò hanc speculam, & rationem intervadam esse dico, quod ipsa meum Problematibus ad Mathematicarum usum apponere necessarii insertum, ut publici iuris fiat, cito in communem lacum praestet.

AUCTORIS OPERA

LIBER PRIMVS
DE CANONE
TRIGONOMETRICO
ET LOGARITHMIS

LIBER PRIMVS
DE CANONE
TRIGONOMETRICO
ET LOGARITHMIS

TRIGONOMETRICA est Trigonometria, quae conuenienter per tres praeaeque triangulorum species tractanda est.

Dividitur in Planam, & Sphaericam. Planam vocatur, in Triangulis planis, & sphaerica in sphaeris planis descriptis.

Sphaerica vero resolvit Triangula Sphaerica, quae tribus arcibus Circuli maximi in sphaera descriptis, bantur.

Utraque Canonem Trigonometricum ad resolutionem addit, namque, scilicet, tabulam proportionum, quae habent rectae Circuli eorum radii, vel semidiametra, utque ualida compendi, operam hanc facillime gratis, & sine proportione veri summi in alios & mutuae, vel Logarithmos parantur.

Totius operis in tres libros distributum est. Primū; Geometricis Trigonometricis, nūmericis, inuentionibus, et alijs mirabilibus Legum thesauris ornatum, quae omnia Trigonometrica Planae, & Sphaericae composita sunt. Secundus, de Trigonometricis planis totus est. Tertius, autem de Sphaerica.

CAPVT PRIMVM.

DE VNIVERSIS, TANGENTIBUS, SE SECTIONIBUS.

Sicque Tangentes, & Sectiones rectae quaedam sunt, quae ad Triangularem solutionem considerantur in Circulo, quae sunt rectae ad id spectantibus, aliae omnes intra Circulos cadunt, aliae per totum exteri, aliae vero partem exteri partem intra, apud fauce diuersa se inuicem socias distinctionis erant. Sinus omnes intra Circulum cadunt, ut Tangentes Circuli tangunt per totum exteri, Sectiones illam intra, & partem extra, partem intra sunt.

1. Mathematici calculi, et quae circuli peripheriam habent, partes diuisas intelligunt, quae gradus appellant, singulas autem gradus in sex partes, quae vocantur minuta, vel sexagesima pars, singulae vero minuta in sex secunda, singula secunda in sex tertia, &c.

2. Partes Circuli sunt Angularum mensurae, ut si in puncto A Ang. 1. constituantur Angulus, & ex eo Circulus describitur, completusque Arcus CB, gradus 90. & minuta 1. constituitur etiam Angulus ABA, gradus 90. et minuta 1. &c. Cuius alteri integer Circulus 360. gradus habet, Semicirculus DBM, erit graduum 180. quod est unum et 1/2. qui mensura est Anguli recti MAB, graduum 90. qui est omnes Anguli recti lateris inquantur, omnes

Spidem 90. gradibus crescat. Angulus 90. gradibus non, nec est Obtusus minor verò Acutus.

4 Complementum Anguli, vel Arcus est id, quod deficit ipsi, referenturque ad Quadrantem, vel Semicirculum. Complementum Anguli obtusi semper est ad Semicirculum; Item 90. sit Angulus D A C. vel Arcus D C. graduum 120. quibus demptis ex Semicirculo 180. reliquatur Angulus C A B. vel Arcus C B. graduum 60. cuiusque B C. complementum ad Semicirculum Arcus C D. complementum Anguli resti esse possit ad Quadrantem, vel Semicirculum. Si Arcus C B. vel Angulus C A B. sit graduum 60. subducaturque ex Quadrante B M. 90. remanebit C M. vel C A M. graduum 30. & erit M C. complementum Arcus C B. resti ad Quadrantem. Si verò B C. graduum 60. subtrahatur ex Semicirculo B C D. 180. reliquatur C D. graduum 120. cuiusque C D. complementum ad Semicirculum Arcus B C. Item & eodem est de Angulo.

5 Diameter est linea que transiit per centrum, & Circulum dividit in duas partes æquales, uti D B. est in semis, sit A B. est Semidiameter, vel Radius, qui ex centro in circumferentiam est, & omnes Radij sunt æquales, æque etiam Diameter. Videat Tyronis Præfatio in hanc Geometriam nostram.

6 Linea omnium partium est Radius est, ad quam alie omnes circuli referantur, & sic in quacumque parte dividi possit, operatio hæc facillime cogit, ut in vitulum cum aliquot cybris resolvatur, veluti in partes 1000. vel in 100000. Sic que distiguntur ad determinandas quantitates reliquarum circuli linearum, que sunt chordæ, Sitæ, Tangentes, & Secantes, omnes eas, ut compararetur cum Radij partibus conferuntur.

7 Chorda, subtensa, vel intercepta est recta, que totum inter Circulum cadit, & sinitur duobus punctis extremis Arcus, cui subtrahitur vel C G. est chorda, vel subtensa.

dem, Neque terminatur: veluti AH est Secunda prima Arcus BC , quia AH continetur ad Tangentem primam BH . sed AP est Secunda secunda Arcus CB , qui terminatur ad Tangentem secundam MP . rursus AP , est Secunda prima Arcus MC . & AH est Secunda secunda eisdem Arcus MC . ergo Tangentes, & Secunde primae vnius Arcus, sunt Tangentes, & Secunde secundae sui complementari ad Quadrantem, & eversa.

15 Arcus maiores quatuordecim, & Anguli Obtrasi, non habent Tangentes, & Secunde alia quam complementorum locum ad Sinu circuli, quare C Angulus sex graduum rari, cum Tangens prima, & secunda; item Secunda prima, & secunda erit eisdem, quae graduum eo. sui complementari ad Sinu circuli. Observatio dignam est, quae ita dicitur Sine, Tangens, vel Secunda, absolute habentur leguntur Sine primo, Tangens prima, Secunda prima, quocum non additur terminus secundae, est secunda.

CAPVT SECVNDVM.

DE FVNDAVENTIS CANONIS

Tangentialis.

16 **D**ifferetia quatuordecim ducuntur Arcus, vel Angulus est eadem, quae fuerit complementari ad Quadrantem, vel Sinu circuli. Fig. 1.

Sint Arcus duo D° . DE , quorum differetia est EL . complementari ad Quadrantem sicut EM . LM . & ipsorum differetia eadem est EL . complementari ad Sinu circuli sicut RB . LB . & illorum differetia est EL . ergo iniquae est eadem.

17 Sinu circuli ducuntur Arcus est Sinu circuli Obtrasi Arcus dupli, & Sinu ducuntur Arcus proportionaliter sicut Obtrasi Arcus dupli. Fig. 1.

Sit Arcus BC. cuiusque Sinus CE. productus usque ad G. cum Radius AB. in perpendiculari ad CG. (p. 2.) equabuntur Arcus CB. Sinus CE. & CG. (i. l. 1.) CE. dividens est CG. & Arcus CBG. duplus CB. ergo Sinus CB. Arcus CB. est tantus chordæ CG. Arcus duplus CBG. igitur si sumatur quilibet alius Arcus CM. & sine duplus GL. erit proportionalis i. uti CG. est dividens CB. ita CE. est dividens CG. & aliter modo ut Sinus CO. ad Sinum CE. ita chorda CL. ad chordam CG. (i. l. 4.)

18 Sinus primus, & Versus usque possunt ac Radius. Sinus primus, & Sinus Versus usque possunt ac Chorda. Sicut de differentia duorum Arcuum, esse potest ac differentia versuum Sinuum primorum, & secundarum. Fig. 1.

Sit Arcus BC. (Fig. 1.) cuiusque Sinus primus CE. Sinus verò secundæ CO. id est AE. Radius est AG. ergo cum Angulus E. rectus esset, erit quadratum ex AE. æquale quadrato AE. EC (i. l. 3.) igitur AB. EC. que possunt ad Radius AC. Partem tunc Arcus CL. Sinus primus CE. & Sinus Versus EZ. æque possunt ac Chorda LC. quoniam quadratum LC. æquatur duobus quadratis CE. EZ. Radius Chorda GN. differentia Arcuum BM. BG. esse potest ac EG. differentia Sinuum primæ GE. SM. & KN. differentia Sinuum secundæ GN. NI.

19 Sinus primus, & Sinus Versus inter se sunt proportionales ut inter se sunt Radius, & Sinus Versus Arcus dupli. Fig. 1.

Sit Arcus DL. & DL. duplus eius erit DE. Sinus primus Arcus LD. & DE. Sinus Versus Arcus DLC. uti Triangula DZA. DEB. habeant angulos ad Z. & E. rectos, & Angulum ad D. communem, utriusque sit hypoten. igitur ut DE. ut DC. ita DE. ad DA. (i. l. 6.) de alio modo ut DE. ut DE. ita DC. ad DA. (i. l. 5.) igitur ut DC. ut DE. ita DC. ad DA. uti Similes EA. DE. & DA. (i. l. 4.) igitur DE. Sinus primus Arcus DL. uti

duo latera proportionalia ad distantiam Tangentis ad distantiam D.C. & perpendicularis D.A. &c.

20. Radius medius proportionalis ad distantiam Tangentis ad distantiam D.C. &c.

Sit Arcus B.C. cuius Tangens prima B.M. & M.P. Tangens secunda C.A. B.H. perpendicularis sit ad B.A. distant perpendicularis D.P. & D.C. sit Arcus M.A.P. A.H.P. equalis (vel) B.C. & Arcus M. B. radii equalis arcus Triangula A.M.P. & B.A. sunt Squangula (vel) Angulus proportionalis: sicut H.C. Tangens prima ad B.A. Arcus ut A.M. Radia ad M.P. Tangentem secundam A.H. Squangula Radia mediana ad Tangentem primam A. Arcus B.C.

21. Radius medius proportionalis ad distantiam Tangentis ad distantiam D.C. & perpendicularis D.A. &c.

Sit Arcus B.C. cuius Tangens prima C.C. & Secunda secunda A.P. cuius Tangens (vel) Arcus Triangula A.M.P. C.E.A. radii proportionalis ut C.C. Tangentis prima ad C.A. Radia ut A.H. Radia ad A.P. Secunda secunda ut A.A. Tangens secunda ad Tangentem primam C.E. & Secunda secunda ad Tangentem primam C.C. & Secunda secunda ad Tangentem primam C.E. & Secunda secunda ad Tangentem primam C.C. & Secunda secunda ad Tangentem primam C.C. &c.

22. Radius ad Tangentem prima distantiam sicut a prima distantia ad distantiam perpendicularis ad distantiam D.C. &c.

Sit Arcus C.B. cuius Tangens C.H. Sit prima prima C.E. Secunda secunda C.A. vel A.H. cuius A.B. perpendicularis sit ad E.C. B.H. (1. & 12.) tangens C.E. B.H. parallela (1. & 12.) ergo ut A.B. Secunda secunda ad C.C. Sit prima prima sicut B.C. Radia ad D.C. Tangentem (1. & 12.)

23. Radius ad Tangentem prima distantiam sicut a prima distantia ad distantiam perpendicularis ad distantiam D.C. &c.

In istis Triangula A.C.H. A.H.B. Radia A.C. c.H. ad Tangentem C.E. ut Secunda A.H. ad Tangentem

TRIGONOMETRIÆ.

Item HB. (2.1.6.) ergo alternando AC, Radius ad AH, Secans, uti et Sinus CH, ad Tangentem HB.

24 *Radius tangens et secans habent eam distantiam inter se, quam Tangens habet secans 2. Fig. 1.*

Sit Arcus B C, cuius Secans 1, est AH. Tangens 2, M P. & Secans 2, A P. in Triangulo similibus A M P. H B A, sunt proportionales M P. Tangens 2, ad P A. Secantem 2, uti B A Radius ad AH, Secantem 1, (2.1.6.)

25 *Secus 1, & 2, cuius Arcus simili proportionales sunt cum distantia 1, & 2, habent Arcus. Fig. 1.*

Sit A, Sinus 1, B, Sinus 2, Sit C, Secans 1, A, B; D, Secans 2, E, Radius, cum Radius medium R, proportionale sit inter A, & D, (1.21.) erit C, D; Rectangulum ex A, in D, quale Quadrato Radio (2.1.6.) & quoniam ipsemet Radius medium proportionale est inter C, & B, (2.21.) erit Quadratum ex Radio quale R ex Angulo sub C, & B, (1.1.6.) ergo Rectangulum ex A, in D, quale est Rectangulum sub C, & B, (3.P.) ergo latera reciproce proportionalia sunt, ut A, Sinus 1, ad B, Sinum 2, ita C, Secans 1, ad D, Secantem 2, (1.1.6.)

26 *Tangens 1, & 2, cuius Arcus reciproce proportionales sunt cum sine 1, & distantia 1, uti cum sine 2, & distantia 2, habent Arcus.*

Sit A, Tangens 1, E, Radius, B, Tangens 2;
Sit C, Sinus 1, R, Radius, D, Sinus 2.

Cum Radius medium sit inter A, & B, (1.21.) erit Rectangulum ex A, in B, quale Quadrato ex Radio (2.1.6.) & quia Radius medium quoque est inter C, & D, (1.21.) erit Rectangulum sub C, & D, quale Quadrato ex Radio (1.1.6.) ergo Rectangulum ex A, in B, equatur Rectangulo sub C, & D, (3.P.) ergo latera reciproce proportionalia sunt (1.1.6.) ut A, Tangens 1, ad C, Sinum 1, ita D, Secans 2, ad B, Tangentem 2, Idem est de Sinu 2, & Secans 1, propter eandem rationem.

Dei P. J. Zappi, B. Tang

est Tangens 1. & 2. cuiusque Arcus respectu propor-
tionalis, sicut cum Tangente 1. & 2. cuiuslibet alterius Arcus
ad eum sine 1. & Sinus 2. vel cum Sine 2. & Sinus 1.
Sine sine 1. & Sinus 2. maior Arcus respectu propor-
tionalis, sicut cum Sine 1. & Sinus 2. vel cum Sine 2. & Sinus
1. cuiusque alterius Arcus, & contra.

Demonstratio: radem potius est, quia Radius medius
est inter hos, & illos (s. 10, & 11.) ergo Rectangula sunt
equalia, & latera reciproca, ut arcus (s. 1. & 2.)

28. *Chorda differentia Arcuum Arcuum ad differentiam
Arcuum 1. circumferentia radius habet, quam Radius ad Sinum
Arcus alterius.* Fig. 1.

Sunt duo Arcus BN . BO . Iptorum differentia NO .
& recta GN . Iptoria differentia Arcuum. Sicut 2. Ar-
cuentium NO . BO . & eorum differentia NO . cum AT .
perpendicularis sit ad chordam GN . Iptoria incidit
chordam, & Arcum (s. 1. 2.) ergo Arcus BT . est Arcus
intermedius, cuiusque Sinus TF . igitur quia GE . perpen-
dicularis est ad BA . & AT . ad GN . & Anguli Verticales
 AVE . GFT . sunt aequales, aequabitur EAV . Angulus
 VGN . (s. 1. 2.) ergo quia VGN . cum GNE . vnum re-
ctificat, & AVE . cum EAV . constituit quoque rectis,
aequales sunt etiam EVA . GNE . & cum aequalis sit
 AVE . ATF . (s. 1. 2.) aequales sunt vnum ATF . GNE .
Igitur Triangula Rectangula ATF . GNE . aliquan-
tulum (s. 1. 1.) & latera proportionalia (s. 1. & 2.) ergo
chorda GN . ad NO . differentiam Sinuum & eorum
est, ut Radius AT . ad Sinum TF . Arcus intermedius BT .

Alia proportiones reperiantur apud Lambertium,
Clavius, & alios, quas cum istis, quae ad
restat methodum super;

Sunt istae.

CAPVT TERTIVM;

DE LATERIBVS FIGVRARVM

regularium.

29 **L** Acca figurarum regularium, utque Sinus
 inde exerti cō crant euascentes, quæ Ra-
 dij diuisio maior videtur, & quæ in eadem
 dicunt Radices Irregularium, et quæ numerus re-
 sonat, & lo operationum continuatione augetur etiam, ut
 exadat sine infirmitate, expedit quatuor, vel sex apphas
 addere Radio præter eas, quæ in Sinibus Tabularum dic-
 tum fuerint: veluti si Sinus investigandi sint ad Ra-
 dium 100. 000. 000. sumatur ad operandum Radius
 1000. 000. 000. 000. & ex Sinibus inventis rejiciantur
 quotæque litteræ ad decimas, & Sinus atque error sin-
 guli remaneant.

De lateri Hexagoni.

30 Latus Hexagoni est ipsomet Radius circuli
 (p. p. 3. Geometria Practica) ergo si Radius statueretur
 1000. 000. 000. 000. hic erit unus etiam valor lateris Hex-
 agoni.

De lateri Trianguli. Fig. 1.

31 Circulo in tres partes æqualis, est ABC. Trianguli
 equilateri (p. p. 7.) ducta BD, erit ipsa lateri Hexagoni
 eritque cum Angulus ABD, id est circulo rectus sit (p. l. 5)
 Quadratum ex AD, æquabitur duobus Quadratis AB,
 BD, (4. l. 2.) & quia AD, Diuisor duplex est Radij AB,
 erit AD, 1000. 000. 000. 000. sive Quadratum 4000.
 000. 000. 000. 000. 000. 000. & cum BD, sit la-
 teri Hexagoni æquale Radius, erit uno Quadratum 1000.
 000. 000. 000. 000. 000. 000. 000. 000. quo sublato ex
 Quadrato AD, remanebit Quadratum ex AB, 3.000. 000.
 000. 000. 000. 000. 000. 000. cuius radice quadrata est
 lateri Trianguli AB, 1732050807548.

Dei P. I. Zupaj. p. 1.

B n

Dz

De lateri Quadrato, Fig. 2.

31 Sit ABDEG. Pentagonum, & ACF. Triangulum. Arcus AB. BD. graduum 72. Atque ABD. graduum 144. cum verbò AC. circum sit. tertia pars, graduum 120. erit CD. graduum 14. Arcus Quadrato, quia arcus ABH. AGH. Semicirculi æquales sunt, si dematur Arcus æquales ABD. AGE. reliquæque æquales DH. HE. ergo Radii ZH. bifurium licet chordæ DE. & ab ipsi perpendicularis, item CF. (1. L. 3.) transtq; DE. CF. parallela occurrat, uti etiam perpendicularis ad illas DS. RF. (1. 5. P.) Igitur cum Quadratum ex CD. æquatur Quadrato G. & DS. (4. L. 2.) invenia CS. & DS. reperitur, & CD. quæ latera sũt Quadrato, quæ.

36 *Præter latræq;.*

CF lateri Trianguli.	1773040 807768
DE lateri Pentagoni.	1179470 984584
CF. qd. distans CF.	866015 403784
DE. qd. distans DE.	987784 191072
Diff. radii of CD.	278240 71488
Quæ. CF.	740930 994000 140040 51 8605
Quæ. DE.	841401 901811 187009 119 3164
A distans ex Quadrato Radij ZC. & ZD. remanent quadrato ex ZF. & ZH. (4. L. 2.)	
Quæ. ex ZF.	2700000 000000 7537 6848 1344
Quæ. ex ZH.	614508 4077 8802 9008 7407 16
Radii quadrato of ZF.	7400000 000000
Radii quadrato of ZH.	80901 609 4379
Diff. radii of ZF. & ZH.	73999 390 5621
Diff. radii of CF. & DE. of CD.	278240 71488
Quæ. ex ZC.	94401 7018 104987 80 640619
Quæ. ex ZD.	77417 98090 109 1109 866064
Radii of CD.	172909 8107 484070 1406689
Ita Radii quadrato of CD.	41 1817741 619
Ita lateri of lateri Quadrato, quæ.	

Delatus Decagoni, Fig. 5.

17 Latus Decagoni est DH atque eius Quadratum
aequale Quadrato DR. RH.

Radius EH est,	100000000000
EH per 3, 35. est.	30000000000
Differencia est EH.	100000000000
DH per 3, 10. est.	33333333333
Quadrata EH est.	10000000000000
Quadrata DR. est.	10000000000000
Differencia, scilicet.	000000000000
Radius quadrata est DR.	33333333333

Atque hoc est latus Decagoni, eodem modo reperitur
figurae octo duplicata laterum.

CAPVT QVARTVM.

METHODVS INVESTIGANDI SINVS,

Trianguli, & Inscribitur angulo.

31 [Nomen Sinu graduum 60. 45. 30. 15.
& 1 laterum Sinu complectentur angulum.

Quoniam latus chorda Sinus est dimidius Arcus
(A. 15.) Triangulum esse gradus 120. latitudinis, Qua-
dratum 90. Pentagonum 72. Hexagonum 60. Decago-
num 36. Quododecagonum 30. latus chorda Sinus, etiam
Sinus dimidiorum Arcuum.

	Ang.	Chorda.	Qu.	Sinus.
Triang.	120	1732050807568	80	866025403784
Quadr.	90	1414213562373	64	707106781186
Pentag.	72	1175570544584	36	587785130498
Hexag.	60	1000000000000	30	500000000000
Septag.	36	618033988749	18	38568094374
Quinta.	24	415023371691	12	28912898297

Tabula Sinus complementorum.

39. Quoniam Sinus 1. & 2. æque possunt ac Radius (p. 18.) ÷ Quadratum ex Sinu 1. subducatur ex Quadrato Radii, & a residuo extrahatur Radix quadrata, erit hæc Radix Sinus 2. vel Sinus complementi.

Sinus 1. gr. 78. 49.	987787152194
Sinus Quadr. 49.	345481904811970091193464
Quadr. ex Radio.	100000000000000000000000
Residuum 49.	6545180977188009908740736
Radix quadrata 49 Sinu 2. gr. 78.	809016994374

Atque etiam Sinus 1. complementi sui, quod est graduum 12. hæc arte reperietur Sinus locuti, ÷ cognoscatur prior, ÷ cognoscatur hoc radi.

Grad.	Sinus.	Complement.	Sinus.
60	866025403784	30	500000000000
45	707106781188	45	707106781188
36	587787152194	54	809016994374
30	500000000000	60	866025403784
18	309016994374	72	951056516295
12	207911690817	78	978147500723

Tabula Sinus, Sinu, vel Arcu dupli.

40. Quoniam Sinus 1. velut Arcus medio loco proportionalis est inter Semiradum, & Sinum Verum Arcus dupli (p. 19.) ÷ Sinus Verus ducturæ Semiradum, Radix quadrata producti erit Sinus 1. ÷ medi Arcu. Si vero Sinus Arcu multiplicetur per Semiradum, Radix quadrata producti erit Sinus Verus Arcus dupli, cum eadem differentia ad Radium erit Sinus 1. cuiusdem Arcus dupli, & per p. 39. invenietur Sinus 1.

Ex Arcu gr. 12. & queritur Sinus gr. 24. & 24.

Radix.	1000000000000000
Sinus 2. gr. 12.	998147300733
Sinus Poyser. grad. 2.	21841399487
Semiradix.	1000000000000
Perpendic.	1092613961370000000000
Sine Nacta quadrata of Sinus 2. gr.	100428463107
Sine Sine 2. per 2. 39. 45.	994211893188

41. Partiaribus reperitur Sinus 1. ab 2. gradus 2. 12. per 2. 39. 45. unitate Sinus sin. 47. Tandem Sinus dimidiorum complementorum, &c.

Grad.	Sinus.	Comp.	Sinus.
12. 00	107911890817	78. 00	998147300733
8. 00	104528463107	82. 00	994211893188
3. 00	51335716441	87. 00	998147300733
2. 30	48178948107	88. 30	999617314075
0. 45	1308991071	89. 15	99991424974

42. Preterea inveniuntur Sinus dimidiorum complementorum. ut quosdam Sinus 2. gr. 7. 45. 107911890817. subducto eo ex Radice, superest Sinus Versus 998147300733 qui multiplicatus per Semiradix, & extra radice quadrata 1. Sinus 2. graduum 39. erit 829300391099. de Sinus 2. per 2. 39. erit 77141361456. eodem pacto reperitur ceteri obliquecentia.

39. 00	829310391099	51. 00	777141361456
12. 30	131808139233	74. 30	84221479092
9. 45	109249113849	80. 15	92119890098
42. 00	86913080338	48. 00	743144214107
27. 00	358387949545	63. 00	933180444407
10. 30	182211214021	79. 30	882254807083
5. 27	91981618663	84. 45	90180287179
43. 30	88354371693	46. 30	765274370011
41. 45	100557437109	48. 15	948808552871
44. 15	897790410841	45. 45	783301943484

43 *Tabula Sinu, Cosin, & Tangentium complementarum.*

12.30	430511095808	64.30	9021971184349
12.45	4306974339241	77.15	979342320908
13.15	431247190873	54.45	816641559161
14.00	408736643075	66.00	823565437642
14.30	408406137912	55.30	824128038852
17.15	398941574075	72.45	891019844457
18.45	389439061980	60.15	768842832073
19.15	384743896382	66.45	818791810148

44 *Tabula Sinu, Cosin, & Tangentium complementarum.*

19.15	383614910915	59.45	845727811703
19.30	384639039015	47.00	838670467245
19.30	384019344793	73.30	89819734868
21.15	373492822991	61.45	889651366819
27.45	489614520325	62.15	884987834463

Tabula Sinu, Cosin, & Tangentium complementarum.

28.30	477158760199	61.30	878897112661
19.15	366153893028	75.45	96939909906
19.45	368324600370	53.15	802253812698
19.45	3612093086077	59.15	899406411500

45 *Sicut in Sinu graduum 1.000 sunt Sinu triginta duo, & eorum complementorum, ita eadem parti 1.000. & 4 calculatur 16. Sinu eorum complementis, & Sinu graduum 36. dabitur 1. Sinu graduum 36.00 deinceps 4. Sinu 27.45 qui omnes 60. faciant officium, cum complementis utcum locum 100. distans hinc inde minoris 45. & in Tabulam referatur hoc ordine.*

Grad.	Sinu 1.	Sinu 2.	Compl.
0. 45	13083905571	99914387974	89. 15
1. 30	46176948307	999697324075	88. 30
2. 15	39849819759	999249936240	87. 45
3. 0	34339956241	998802534754	87. 0
3. 45	65403129430	998358237238	86. 15
4. 30	78452095727	997917333793	85. 30
5. 15	91500618663	997476427974	84. 45

Hæc ratione confirmabitur vsque ad gradus 47. de his
 omnibus, et tractanda videntur per illosdem complementa vsq[ue]
 que ad gr. 59. et 59. et 60.

Tabula Sinus sinus absciss.

46 Quodiam sinus Sinus reperiens fuit abscissa
 ratio 47. Inquirendo Sinus semibulum procedatur vsque
 ad Arcum vno minuto minor em, quod continget in hinc
 semibulum hac arte.

Absc.	Sinus 1.	Sinus 2.
47	A. 013089591171	999914317176
$\frac{47}{2}$	B. 006144937697	999978581664
$\frac{47}{3}$	C. 003171426906	999994641408
$\frac{47}{4}$	D. 001585841413	999998661346
$\frac{47}{5}$	E. 000813111095	999999861339
$\frac{47}{6}$	F. 000409061538	999999916331
$\frac{47}{7}$	G. 000204530770	999999979084
$\frac{47}{8}$	H. 00010222103	999999997691

47 Ergo quia perueniam est oblique ubi Arcus, &
 Sinus abscissæ per se per se calcula sunt, nam et Arcus 47.
 20. Japton est Arcus G. 24. illam quoque Sinus duplos
 ad hinc, reperitur per regulam arcuum Sinus 1. mta.
 scilicet, ut numeretur 47. ad decompositum 64. ita Si-
 nus Arcus G. ad Sinus Arcus H. qui Sinus est 1. minor.
 ergo ducto 000104530770. in 64. dicitur utem produ-
 ctio per 47. prodit Sinus 1. minor, qui est 00010222103. et
 que sine Sinus 1. per 8. 35. est 999999997691.

Ratio prout in Tabula.

48 Cognitis Sinibus 1. & 2. vno minuto Invenien-
 tur Sinus Arcuum duplos per 8. 40. hac arte.

Sinus 1. min.	1000000000
Secunda 1.	10000000000
Productiva.	100000000000
Sin. Radia quadrata qd Sinus Pofitæ 2. min.	1000000000
Sin. Secunda per f. 11.	10000000000
Et Sinus 1. per f. 10.	1000000000

Quoniam vero hoc modo reperitur Sinus 4. & 6. 12. minutarum: ergo Sinus 20. 1. 4. min. igitur Sinus 20. 2. 8. min. &c. ergo Sinus 40. 1. 8. min. &c. complectentur, uti in f. 42. &c.

Modus perfricendi Tabulam.

49 Invenitur Sinus 2. & 4. reperitur Sinus 2. min. duplato Sinus 1. min. habebimus chordam 2. min. cuiusque qd 1776405. que etiam est chorda differentie duorum Arcuum 2. & 4. min. si forent Sinus 2. & 4. min. in tali 1. & 4. qd 1000000000. ergo proportionaliter fuit per f. 28.

Chorda 2. min.	1776405
Ad differentiam Sinuum, secundum.	1000000000
Per Radia.	100000000000

Ad Sinum 3. min. 87264519
 Multiplicata vero 3. dicitur unum productum per 3. erit quartum, qui Sinus est 2. min. Arcus, scilicet, modij licet 2. & 4. min.

Rursum chorda ad differentiam Sinuum primorum, ut Radius ad Sinum 2. 3. min.

50 Determinato Sinus 3. min. reperitur Sinus Arcus duplato 6. 12. 24. 48. 1. 20. 30. &c. uti in f. 48. ergo etiam Sinus semper licet chorda complementorum, &c. uti in f. 42. Notus Sinus 4. & 6. invenitur Sinus 8. 9. qui Arcus intermedius est: ergo Arcus duplato. ut 40. min. &c. Agitur Sinus 8. & 10. reperitur Sinus 16. 20. & illorum duplato 32. 40. &c. Ita procedendum est ad inveniendos omnes Sinus minutarum imparium, & duorum duplato, &c.

deus sinus. 47. ad implentur, quare medietas, & cum
plurimorum similibus conformabitur, & perfectio-
nat Tabula. In Sinibus interiorum imperiam, non le-
uis compendij est devictorem perpetuè esse charitam mi-
net, 2. vel in §. 47.

Tractat ratio ad Tabulas prefatas.

¶ Qui perfectissimas Tabulas conficere velit, ad-
sumat pro Radio unitatem cum 20. cyphris, & reperit
Sinibus, ut supra usque ad Sinus sinus. 47. ad inven-
tiendum Sinum 1. sine continuabili bipartitionem prout
in §. 46. datus operatur sic: Insuper addit hoc est,
 $\frac{1}{2}, \frac{1}{4}, \frac{1}{8}, \frac{1}{16}, \frac{1}{32}, \frac{1}{64}, \frac{1}{128}, \frac{1}{256}$ qui sunt sine secunda 11.
Iamque videri intelligitur differentia inter Arcus, &
Sinus | quare reperitur Sinus secundorum 10. per re-
gulam arithmet. ut $\frac{1}{2}$ ad Sinum Sinus, ita $\frac{1}{2}$ ad Sinum
secund. Cognito Sinu $\frac{1}{2}$ qui sunt Sin. 10. invenitur
Sinus Arcuum duplorum tempè Sin. 20. & 40. deinde
Sinus Arcuum incrementij per §. 47. qui sunt Sin. 30.
Deinde Sinus Arcuum duplorum, vidè 1. 2. 4. 8. deo. & abso-
luta Tabula, ut in precedentibus. Denique reperitur
ab vniuersis Sinibus inventis quæ ipsa sita sunt ad dextram,
& remaneant Sinus ad Radium 1. cum 10. cyphris, vel
abiedis 8. litteris, supererit Radius 1. sine 10. cyphris.
Qui tunc laborioso periculum non habet ad decedens con-
dantem, potest Causam perficere.

Methodus ad inuestiganda Tangente.

¶ Quia proportionalis est, Sinus 1. ad Sinum 1.
ut ita loquar Tangente, si in duplatur Sinus 1. in Ra-
dium, & productum dividatur per Sinum 1. erit quotiens
Tangente 1. per §. 41. de ratione, si Sinus 1. ducatur in Ra-
dium, & productum dividatur per Sinum 1. prodat Tan-
gentem

genti, eodem Arcu. Rursus quæ Radius unita proportionat est ad Tangentem 1. & 2. si Quadratum Radij dividatur per Tangentem 1. erit Tangens 2. per 3. ad.

Ratio logarithmorum Arcuum.

¶ Cum Radius unitus proportionat sit inter Sinum 2. & Secantem 1. per 3. 21. si dividatur Quadratum Radij per Sinum 2. fiet quotiens Secans 1. & infuper cum Radius medius proportionat, sit inter Sinum 1. & Secantem 2. si Quadratum Radij dividatur per Sinum 1. præbit Secans 2.

¶ Pari artificio reperientur valentia Tangentis, & Secantes graduum omnium, & minorum Quadrantis, & confecta erit Tabula Sinuum, Tangentium, & Secantium. Verùm quia operationes Logarithmicæ sunt longè faciliores; et potius modo artem, quàm Sinus, Tangentes, & Secantes transferantur in Logarithmos.

CAPVT QVINTVM.

DE NATVRA, ET PROPRIETATIBVS

Logarithmorum.

¶ **L**ogarithmi sunt quidam numeri artificiales, qui in Progressione Arithmetica variis numeris Geometricis progressionis respondent. Prima eorum usus ratio, & Trigonometricæ Cancori applicatio laudat Nepere Scoto, Maroni de Merchaffin debetur; tam etiã Logarithmorum species ab illo Authore edita commodius non fuerit, quàm ratione speculationis debuerat illam, quæ hodie videtur, de eo enim cognita Logarithmorum natura in hocem modis, cum solum iam tenentur fracta ad aliquos non calculandos in vtilitate præbuit formam, quam deinceps Henricus Briggs, & Abrahamus Vlacq. cum consilio mutatione mutavit.

diunt, ut quædam sunt, quæ hodie servantur. Voluerunt illi
rursus scribere, de viâ à sequentibus progressionem pro-
prietatibus sequendi.

¶ In quatuor Progressionibus Arithmeticis (scilicet cum
p̄ terminis procedant super eam aequali successu) summa eor-
um terminorum aequalitur summa duorum quædamlibet terminorum
ab extremis æqualiter distantium, ut patet depleto modo
mo.

Sunt per hæc exemplis Progressionum sequenti.

Termin.	a.	b.	c.	d.	e.	f.	g.	h.	i.
Progressio. I.	4.	6.	8.	10.	12.	14.	16.	18.	20.
Progressio. II.	5.	8.	12.	16.	20.	24.	28.	32.	36.
Progressio. III.	1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.
Progressio. IV.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.	9.	10.

¶ In quolibet appolitarum quatuor Progressionum
termini primus, & novus, qui & ultimus est, æquatur
tercio, & septimo, siquidem in Progressione I. termi-
nus a. est 4. ultimus vero 20. summa est 24. Tertius est 8.
Septimus autem 16. ut 8. & 16. efficiunt quoque 24.
In Progressione II. a. est 5. 7. 12. sunt 34. item 5. & 36. 11.
quoque & 23. sunt 34. &c. At in omnibus Progressio-
nibus, si terminus novus depleatur, qui est e. duode-
plum æquatur summa duorum extremorum, sicut
in Progressione I. 12. & 18. faciunt 24. ut etiam 4. &
20. In II. bis 17. faciunt 34. ut 5. & 29. & sic de con-
secutis.

¶ Huius ratio est, quia cum excessus sit semper
æqualis; quò terminus a. minor est e. nõ vitiosus maior
est g. ergo a. & vitiosus æquatur e. & g. Rursum quò a.
est minor e. medio, est vitiosus maior est ipso medio: ergo
a. & vitiosus æquatur duplo medio.

¶ Hinc perspicuum fit a. & b. æquali a. & g. cum
omnibus equaliter sit a. & vitiosus; æqualis quoque inter se
erunt (3. P.) non inferat in quatuorque Progressione
Arithmetica, si ea summa quædamlibet duorum termi-

notam ducatur alter; restans est terminus aliam, qui tanta distat a medio, quantum minor à primo: veluti si ex summa tertiæ, & septimæ subtrahatur a. tunc a. qui tantum à g. distat, quantum c. ab a. cum terminus quilibet ducatur facere lineas æquales, necesse est ut de prælo vna reliqua sit aliam.

60 In quacunque Progressione Geometrica, Producta ex primis, & ultimis æquatur Producta duorum intermediarum ab extremitate æqualiter distantium, vel producta, quæ sit ex medio & ultimo, ipsam multiplicata.

Nam term. a. b. c. d. e. f. g. h. i. k. l.
 Progressio I. 3. 6. 12. 24. 48. 96. 192. 384. 768
 Progressio II. 1. 2. 4. 8. 16. 32. 64. 128. 256
 Progressio III. 1. 3. 9. 27. 81. 243. 729. 2187. 6781

Valori in Progressione I. si a. & g. qui sunt 12. & 192. multiplicentur, sit Productum a 2304. ut sit in productum ex a. & i. qui sunt 3. & 768. Restatque idem a. qui est terminus medius, in se ipsam ducatur 48. in 48. prædicatur a 2304. idem est si multiplicentur d. & j. hoc. Hæc ratio demonstrat ratiores esse, quia ratio a. ad a. est duplicata ratiores a. ad b. & cuius ratio g. ad a. est quoque duplicata eisdem rationis: ergo a. est ad a. ut g. ad a. (1. L. 5.) quæ rectangulam habet a. & a. æquatur rectangulam ex c. in g. (1. L. 5.) Restat ratio a. ad a. ex eisdem rationibus compositæ quibus ratio a. ad a. ergo facta proportionaliter a. ad a. ut a. ad a. quæ rectangulam habet a. & a. æquatur Quadrato a. & totum modo in omni bus æquidistantibus ab extremitate, hoc.

61 Vnde colligitur Productam quorūlibet duorum terminorum ab extremitate æqualiter distantium, æquari Productam quorūcumque, aliorum duorum terminorum ab eisdem extremitate æqualiter distantium: ut sitibus æquatur Productum extremorum (1. 59.) ergo inter se sunt æquales (2. P.) idem tenetur de Productis quorūlibet duorum terminorum si videtur per quorūlibet aliorum terminorum, Quoties

est eorum terminus, qui à maiori tantum distabit, quam dividitur à minori. Nam cum Producti æquidistantia sint æquales, si Productus dividatur per unam terminorum, necessarius erit Quotiens alius terminus æquidistantis quæ sit altera Producto per terminum 1. disto, sic Quotiens terminus ultimus, qui à maiori multiplicato tantum distat, quantum minor à primo.

§2. *Et hæc Progressiones cum Arithmetica, altera cum Geometrica, sic esse respondent genera, & subesse terminorum Arithmetice sunt potestati super multiplicationem, & distantiæ Geometricorum, termini autem Arithmetici sunt Geometricorum Logarithmi.*

Exemplum sit in sequentibus Progressi ordinat.

Ter mus	Progress. Geometrica,				Progress. Arithmetica,						
	I.	II.	III.	IV.	1.	2.	III.	IV.	V.	VI.	
a.	1	2	4	8	a.	1	2	3	4	5	6
b.	2	4	8	16	b.	7	10	13	16	19	22
c.	4	16	64	256	c.	9	12	15	18	21	24
d.	16	64	256	1024	d.	11	14	17	20	23	26
e.	64	256	1024	4096	e.	13	16	19	22	25	28
f.	256	1024	4096	16384	f.	15	18	21	24	27	30
g.	1024	4096	16384	65536	g.	17	20	23	26	29	32
h.	4096	16384	65536	262144	h.	19	22	25	28	31	34
i.	16384	65536	262144	1048576	i.	21	24	27	30	33	36

§3. *Et Progressiones Geometricæ termini d. & c. multiplicetor, scilicet, 16 per 256 & Productum 4096. si videtur per 4. qui est d. sic Quotiens 1024. qui octava terminus est. Alio per unam Progressione Arithmetica l. si d. & sic unam sequentem redigatur, videlicet 11. & 17. sicut 16. distat a. quæ est 7. remanebat 19. quæ est e. Eadem est ratio, de quacunque Progressione Geometrica, si cum Producto quacunque daturum terminorum in se dividatur per alium, Quotiens tantum à maiori distabit, quantum*

distat

tam dividit à minoribus per f, g, h , in Arithmetice utantur si ex duobus terminis consecutivis auferatur alius; eisdem rationibus à majoribus distabit, quotiens subtrahat à minoribus per f, g, h , ut ergo tempore ex duobus, & subtrahat terminos Arithmeticos erunt alios terminos, qui procedunt ex multiplicatione, & divisione Geometricorum dependent.

De Logarithmicis Geometricis, & Arithmetis.

64 Terminos Progressionis Arithmetice, quæ Geometricæ correspondet terminorum Geometricorum, Logarithmici appellantur, scilicet, à voce Græca, *Logos*, Latine Ratio, & *Arithmos*, Latine numerus, quare Logarithmici sunt numerus rationales, & relati, qui Progressiones Geometricas veras, & falsas terminis respondent. Cum autem eisdem *I. Progressioni Geometricæ* apponi possint, non tantum hæc Arithmetice, sed etiam falsæ sint, quæ diverso tactu possunt colligi, propterea Logarithmorum species infinitæ sunt per veras, eademque Progressiones Geometricas, & vice versa, quia *I. Progressioni Arithmeticæ*, non solum respondent quæ veræ Geometricæ, sed etiam falsæ sint, quæ ad hunc possunt duplici, triplici, quadrupli, &c. In quacunque specie rationali, idem quodam Logarithmi diversis magnitudinibus infinitè correspondere valent.

De Logarithmicis Directis, & Inversis.

65 Logarithmi Directi sunt, qui terminorum Geometricorum ordinem servant, eademque artem Logarithmici, quando numeri quibus respondent, progressus: ex hac specie sunt *I. II. III. & IV. Progressio Arithmetica*, & *VI. gradus* vti dicitur *II*, qui contra terminos Geometricorum ordinem procedunt, & ubi agitur *III. IIII. degressus*, & cetera. Ex hac specie sunt *V. & VI. Progressio Arithmetica*, quia artem ubi ad valorem per-

veliter, vel has iam tunc notatas esse, qui videntur;
 presentiter Logarithmorum cyphra, & numeris signi-
 ficatis, vel sibi, qui nihil minus sunt, & hac lineola de-
 notantur = que significat minus, veluti illa + plus atque
 aliis Logarithmorum cyphra subiectis sunt minus, plus,
 minus, & equalis.

Invenienda Logarithmorum operationes.

68 Et si summa, & subtractio in Logarithmorum re-
 trogradumque operetur multiplicationem, & divisionem ter-
 minantur Geometricorum, quod etiam Logarithmorum signa
 habent contra + & = necessitate est additio, &
 subtractio operationes contrarias esse, ut videmus in
 lib. 3. cap. 3. ad hoc Arithmetice, quod quidem magis in
 Inventionibus avertit, numerus 111, qui in Algebraicis
 operationibus pariter versatus est. Exempli gratia, si in
 Progressione I. Geometrica multiplicetur k & j hoc
 est 6 per 30, procedatur 174 quibus ductis per 4, qui
 est 3, gignatur, quod est 192. Atque similiter Progressio-
 nem VI. Arithmetice, si addatur k & j hoc est + 3,
 & = 1, additiois vice subducatur 1, ex 3, & supererit
 = 2, que traha erit ex + 3, + 1. Si ex hac sum-
 ma + 2 auferatur 1, terminus, quod est + 1, quod si deinde
 quot ex 2, contrario modo subducatur 1, ex 4, & remane-
 bunt 1, cum signo contrario sit = 1, qui est 3, & respon-
 det sum 192, Progressioni Geometricae I.

Namque sufficiat potest hoc operatione motibus esse
 se presentiter, qui toties ad illos accedunt, que etiam
 in 3. avocationibus sensu sunt, & dubitatio utram addit,
 vel subtrahat, vel ducti cum signis + vel = decant. In
 transitione radicis (que in talibus Logarithmorum com-
 putationibus) ex semper notanda in passibus sunt. Ne-
 ptemus quod ex istis Logarithmorum retrogradum Ta-
 bulis hinc videtur de agere, & longius est formam
 Logarithmorum directe presentiter, que dicitur

eferantur à Briggs, & Viet, quæ retrogradis potissimum
sunt.

CAPVT SEXTVM.

SELECTIO LOGARITHMORVM

Directorum.

67 **T**AVETIS Logarithmos Directos uterque
di hinc retrogradis, omniumque specierum
inæquæ esse potissimum propter Progres-
siones Inæquales, et diuersas, non uero in se ipsis. Ex
omnibus Progressionibus specierum, optimam facit Geome-
tricam, quæ ab unitate incipit, & Arithmetica, quæ à
cyphra, vel zero: ut sunt I V. Geometrica, & IV. Arith-
metica, §. 61. Nam cum in operationibus terminorum
Geometricorum in se ipsos multiplicandos, vel diuidendos
se per terminos exprimat, si hic sit uolens, neque multi-
plicando augetur, neque diuidendo quærit numerum. In
terminis Arithmetici cyphra non adauget numerum, neque
quæ subtractio excedat.

— *Deinde Progressiones Geometrica, & Arithmetica.* —

68 Selecta iam speciebus, deest individuorum eloc-
utio, Progressiones tam Geometrica, quæ ab unitate in-
cipiant, in se ipse potissimum, Arithmetica, tripla, quadrupla, & quæ
Arithmetica uero, quæ à cyphra oriuntur in se ipse quoque
esse potissimum, cum uarijs intervallis. 1. 2. 3. 4. &c.
Dico ergo Progressiones Logarithmicæ commensurabiles esse
si simpliciores, clariore, faciliore, & intelligentiæ magis
obvia, ut Geometricis decupla, cuius uarietatem in se
unitate plus uero cyphra, condant, neque singulis terminis
addant, ueluti 1. 10. 100. 1000. &c. In Arithmeti-
ca uero illa optima est, parum excedit esse uolens cum cy-
phis quocumque, quæ tanta non excedit minus esse,
quam oculo, et hoc apparet.

Dei P. J. Karapæl.

D. 2.

Prei.

Præfixi Geometricæ Numeri.	Termini.	Præfixi Arithmetice Exponentiæ.
1	a.	0.0000000
10	b.	1.0000000
100	c.	2.0000000
1000	d.	3.0000000
10000	e.	4.0000000
100000	f.	5.0000000
1000000	g.	6.0000000
10000000	h.	7.0000000
100000000	i.	8.0000000
1000000000	k.	9.0000000

90 Prima Logarithmorum littera ad Sinistram, que præfixis distinguitur, hinc ea, que naturalium Progressionem constituant cum caculis unitatis; hinc literæ veteris Characteristicæ, sunt quæ videntur figuræ, aut character, que designantur litteræ, quibus consistit numerus Progressionis Geometricæ, cui ipsa respondet. Omnes tam numeri digiti, qui videntur inter 1. & 10. Logarithmorum habet inter cyphras, & 1.0000000. atque adeo Characteristicam habet cyphram 0. omnes numerus, qui sunt Inter 100000000. & 1000000000. Logarithmorum habet litteræ 1.00000000. & 1.000000000. que præfixa litteræ, vel Characteristica est unitatis. Et ceteri numeri ea tribus litteris compositi, & inter 100. & 1000. calculati; Logarithmorum has habent inter 1.00000000 & 1.000000000, quarum Characteristica est 1. ita et Characteristica semper videtur minor sit litteris numeri, cui Logarithmus correspondet: quare si Characteristica sit 4. ipsa iam numerus est 1. litteris compositum est, & è conuerso si numerus quæque litteræ, vel Characteristicæ consistit, aut Characteristica 4. & sic de reliquis.

Summa aequalit multiplicatorum.

70. Vniuersis Logarithmorum speciebus competis
 summa, & subtractiones terminorum Arithmetico-
 rum aequipollens multiplicationi, & divisioni Geometri-
 corum per f . &c. Verum ista summa multiplicatorum, &
 subtractio divisorum non aequales, nisi Progressio Geom-
 etrica incipiat ab unitate, Arithmetica vero à cyphra
 & vice ea summa Logarithmorum debetam subducatur
 prima. Multiplicatio autem eorum non correspondet
 sum. Invidetur per primum, potestatem termini cor-
 respondentes (f . &c.) cum etiam subtrahere cyphram, &
 si videtur per veritatem, neque summa, neque multipli-
 cationem terminant, inquit solent summa in additis
 Logarithmis aequalesse sumper multiplicationem. Id
 verò licet terminus sit unit, reliquos, &c. Velut si
 f . r . & s additis, consistat Logarithmus 8 . 0000000 .
 qui est a . et si 4 . 8 . & 2 . Geometricorum multiplicetur 10 .
 per 100 . producat 100000000 . hoc per f . multiplicato, qui est
 1000000 . producat 1000000000 . qui est a . & Logarith-
 mus 8 . 0000000 . responderet.

Subtractio aequalit divisorum.

71. Provenit ista f . 70. Nam quotiens summa a . & d .
 oritur f . Logarithmus, si à f . subtrahatur d . necesse est red-
 de a . Erit autem hoc si in Progressione Geometrica multi-
 plicetur a . & divigetur f . itaq. vice versa si f . dividat
 terget d . oritur a . & subtractio Logarithmorum
 divisionis totidemam numerum corredi-
 gendat hoc per,

De quadrata Radice, & medijs proportionalibus.

73. Si Logarithmus duplatus, vel datus sit 2, producatur Logarithmus novem quadratus β autem Logarithmus dividatur per 2, erit Quotiens Logarithmus Radicis.

Quia forma equi valeri multiplicationi (f. 71.) ergo si multiplicato numero 2, per ipsum 100, per 100, erit 2, qui est 10000, quodammodo ex 100, si Logarithmus 2 a. abstrahatur, quod idem est ac multiplicare illam per 2, prodibit Logarithmus 2, qui est 2, 0000000. Logarithmus quadrati ex 100, est octo si Logarithmus 4 0000000, dividatur per 2, erit restatque Logarithmus 2, 0000000, qui Logarithmus est numeri 100, radice quadrati 10000. Ergo quia ducto radio 2, & extrahit radice Producti, radice illa est mediam proportionalem, si Logarithmus 2, a. addatur; huius formae est Logarithmus medijs proportionalibus.

De radice per se habita ipsiusque radice.

74. Ducto numero in ipsum est Quadratus; ducto autem Quadrato in ipsum erit numerus pedis Cubus; multiplicato item Cubo tripliciter, superius multiplicator Quadrato Quadratus, & sic in infinitum, ut erit in Arithmetica, id. 2, 4, 8, 16, ergo quia forma equi valeret multiplicationi (f. 71.) si Logarithmus addatur huius, existatque Logarithmus Quadrati: si vero addatur ter, fiet Logarithmus Cubi: denique si addatur quater, habebit Logarithmus Quadrati Quadrati, & sic in infinitum. Ergo etiam vice versa si Logarithmus Quadrati dividatur per 2, erit Quotiens R^2 vel radice Quadrata, si autem Logarithmus dividatur per 3, reddetur Logarithmus R^3 vel radice Cubice: & si Logarithmus Quadra-

to Quadrati dividatur per 4. rediatur Logarithmus 17
 adus Quadrato Quadrato, vel 8^o & fit in infinitum.

CAPVT SEPTIMVM.

DE ARTE INVENIENDI LOGARITHMORVM Intermedia.

71 **D**uos tantum Logarithmos in base no-
 stras pro his assignare poterit Arith-
 metica, reliqui omnes determinan-
 tes sunt ex natura sua, & arte sunt indagandi. In no-
 stris fabricis quatuor 2. & 10. decemque Logarithmos
 ex necessitate & 1. quatuordecim proinde deinceps reperi-
 unt in eadem ratione 2. 10. 100. 1000. &c. condici-
 untur Logarithmi cum eodem ex cellis, ut in 2. 10. vel
 cum later 2. & 10. inveniuntur in 2. 10. deficient, ac in-
 ter 10. & 100. deficient 89. & inter 100. & 1000. 899.
 &c. Adhuc in his Logarithmorum illis respondentium in
 specibus leguntur difficultates, quæ in hoc capite exanti-
 landa sunt, cum intelligentia talis prædet 2. 72. 73.
 73. & 74.

75 Sicut in Sinuum fabrica constitutum est ad expo-
 nendas Sinus eandem, apud illi quatuor, vel sex expressas
 addere Radice ob valentiam, que in Radicibus irrationa-
 libus tractantur sit; ita prolixum Logarithmorum, si-
 ve litteras habere oporteat, ut sit erit inchoare opta-
 tum cum 1. vel 10. si post absolutam habere vult
 re ad decemque sex viginti litteras, vel plures nota casu,
 que addita fuerint. Pateret horum Logarithmorum
 consistit in multorum proportionalium adinventione
 per Radice quadratas, vel in Arithmetica.

Lib. II. p. 91. de Causis
 fact.

De Logarithmis numeris 2.

77 Quodam numeris 2. inter 7. & 10. intercedit, additur singulis multiplicata, quò operatio fiat ex alio, itaque inter hos duos numeros in quibusdam ratione proportionale, existet Logarithmus (§. 73.) qui efficitur tertius C. Logarithmi Tabula. Quis item 2. ex duobus inter A. & C. inter has duos reperietur aliud medium proportionale, qui est D. cum hoc Logarithmus per §. 73. inter C. & D. existat aliud medium cum hoc Logarithmo, qui est E. & hoc erit inter proximè rationem quam 2. & proximè rationem, existasbit medium proportionale in altera ratio datur post operatione 72. cum L. qui est 2. 3033333333. hoc proxime ipse 2. ut intelligitur ab eo differet, cum Logarithmus, qui est 0. 3010333333. haberi possit sine errore per Logarithmo numeris 2. operationem videre sicut in Tabula Logarithmi Columna 2. existet numerus additum A B C. &c. ut ipsi eandem cum numeris dantur, inter quos assumptus est medium proportionale: veluti

C. et significat numerus numerus, C. medium est
 proportionalem inter A. & B. Sicut inter D. / a,
 datur C. medium est inter L.
 & M. & sic de reli-
 quis.

Tab. Trigonometricorum Logarithmorum secundæ E.

	Numeri.	Logarithmi.
A.	1 11111111111111111111	0.00000000000000
B.	10.0000000000000000	1.00000000000000
C. ab.	1.182 27 76600 00 1 27 2	0.10000000000000
D. ad.	1.497 14 744 00 00 00 11 11	0.20000000000000
E. ad.	1.647 1 1 7 7 9 0 0 0 1 0 0 1	0.30000000000000
F. ad.	1.725 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	0.40000000000000
G. ad.	1.818 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	0.50000000000000
H. ad.	1.925 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	0.60000000000000
I. ad.	2.046 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	0.70000000000000
K. ad.	2.182 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	0.80000000000000
L. ad.	2.332 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	0.90000000000000
M. ad.	2.497 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1.00000000000000
N. ad.	2.677 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1.10000000000000
O.	2.872 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1.20000000000000
P.	3.082 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1.30000000000000
Q.	3.307 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1.40000000000000
R.	3.547 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1.50000000000000
S.	3.802 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1.60000000000000
T.	4.072 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1.70000000000000
V.	4.357 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1.80000000000000
X.	4.657 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	1.90000000000000
Y.	4.972 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	2.00000000000000
Z.	5.302 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	2.10000000000000
AA.	5.647 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	2.20000000000000
BB.	6.007 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	2.30000000000000
CC.	6.382 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	2.40000000000000
DD.	6.772 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	2.50000000000000
EE.	7.177 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	2.60000000000000
FF.	7.597 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	2.70000000000000
GG.	8.032 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	2.80000000000000
HH.	8.482 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	2.90000000000000
II.	8.947 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	3.00000000000000
KK.	9.427 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	3.10000000000000
LL.	9.922 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	3.20000000000000
MM.	10.432 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	3.30000000000000
NN.	10.957 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	3.40000000000000

79 In proxima Tabula, numeri A. & B. columnæ secundæ sunt. Super quibus Logarithmi additi sunt cyphæ secundæ, reliqui sunt nulli successivè extrahendi multiplicatis, scilicet, dextris, donec quotique numerus am, & nota rãpice Producti. Duo numeri primi columnæ tertie Logarithmi sunt in 1. & reliqui sunt Logarithmi medietatis, additis nempe Jovis Logarithmis, inter quos medietas queritur, & assumptione de se ipse per 1. 79.

80 Pari artificio reperitur Logarithmus 3. quæ notam 3. cadit inter 1. & 10. Locubundus spiritibus in Tabula additis cyphæ, &c. Reperiturque semper mediè proportionales inter proximè majorem, & proximè minorem ipsæ 3. donec tunc numerus 3. cum cyphæ decem, vel numerus 3. cum decem litteris 3. cuius Logarithmus iam poterit pro Logarithmo numeri 3. abique errore haberi. Idem dicitur de numero 7. cum huc omnia spectat difficultate curant non iam formalem expone imperitiam esse dant.

Regula utilis Logarithmorum numeris 3.

81 Datus 3. in se ipsum toties quoties opus sit, ut erit numerus, qui Jambus primæ litteræ conveniat cum aliquo ex mediè in formula 3. 78. reperitur, & post multiplicationes 2. numero 19583. in Tabula ante præmissa absero G. est proximè ipsius numerus H. verò proximè majore m. Semo huiusmodi numerus cum suis Logarithmis, erantque A. & B. formale sequentia. Continuat rãpice medietatem proportionalem ad rãpice, & utrumque Logarithmorum inter proximè majorem, & minorem quæ 19583. donec præsentat illi numerus cum cyphæ quatuor, & ubi perveneris ad operationes 24. innotuit D. m. qui sine errore iam poterit pro 19583. Itaque sius Logarithmus m. reperit 19583. & inventa Characteribus cyphæ 4. quæ l. numerus 19583. habet quæq.

Hiatus (P. 70.) est verus Logarithmus 4. 19409 1 19 14. qui dicitur per 4. (tamquam si novus numerus 3. in multiplicatombus 8.) est 4.47712 1 2 47. qui est Logarithmus numeri 3.

Et

Formula Logarithmorum numeri 3.

	Numeri.	Logarithmi.
A.	19199523740704405	0.121170000000
B.	19209567782503387	0.121171000000
C. ab.	19416400025886396	0.121200000000
D. ab.	196321390067904055	0.121250000000
E. ab.	197210679459691940	0.121291000000
F. ab.	197970389041248966	0.121320000000
G. ab.	198690519840890080	0.121349000000
H. ab.	19938440330315314	0.121370000000
I. ab.	19995210408950000	0.121390000000
L. ab.	199584682674093200	0.121410000000
M. ab.	19921309489091775	0.121429000000
N. ab.	19882607938995407	0.121440000000
O. ab.	198421953712767900	0.121450000000
P. ab.	198003110002151534	0.121460000000
Q. ab.	197573040177469805	0.121470000000
R. ab.	1971299693693497144	0.121480000000
S. ab.	19667818540008800	0.121490000000
T. ab.	19621907740537110	0.121500000000
V. ab.	195753001337753400	0.121510000000
X. ab.	195280999638301317	0.121520000000
Y. ab.	194803000987017800	0.121530000000
Z. ab.	19432000311710093	0.121540000000
A. ab.	19383299997401000	0.121550000000
B. ab.	193341000142873147	0.121560000000
C. ab.	192845000058414071	0.121570000000
D. ab.	192345000016845438	0.121580000000

De Logarithmorum numeris 11.

23 Si inter numeros 10. & 100. 3. Squadratiorem
 Intervalla multorum proportionalium inter proximè aufer-
 rentur, & subtrahat ipsa 10. dante quatuor numeros citati: 10
 cum eorum, vel decem quadrata, septemque Logarith-
 mus numerus 11. Inter 10 numerus 11. multiplicatus in se
 ipsam calculo prodibit 1048576. qui cadit inter C. & D.
 3. 11. Si verò decem et illi numerorum talis Logarithmus,
 cruet duo prima Tabulae logarithmi nempe A. & B.

24. *Forma Logarithmi numeri 11.*

	Numero,	Logarithmi,
A.	10485760000000000	0. 023041898300000
B.	109750753636810000	0. 046083796600000
C. 10.	1196855777006410000	0. 070167593200000
D. 10.	13090012581581500000	0. 095204389800000
E. 10.	14471518930000000000	0. 121189186400000
F. 10.	161426140000000000000	0. 148124983000000
G. 10.	1816251900000000000000	0. 176012779600000
H. 10.	20611720000000000000000	0. 204852576200000
I. 10.	236117200000000000000000	0. 234644372800000
L. 10.	2731172000000000000000000	0. 265388169400000
M. 10.	31811720000000000000000000	0. 297093966000000
N. 10.	373117200000000000000000000	0. 329761762600000
O. 10.	4391172000000000000000000000	0. 363391559200000
P. 10.	51811720000000000000000000000	0. 397983355800000
Q. 10.	613117200000000000000000000000	0. 433537152400000
R. 10.	7281172000000000000000000000000	0. 470052949000000
S. 10.	86811720000000000000000000000000	0. 507530745600000
T. 10.	103811720000000000000000000000000	0. 545970542200000
V. 10.	1245117200000000000000000000000000	0. 585372338800000
X. 10.	15051172000000000000000000000000000	0. 625736135400000
Y. 10.	183511720000000000000000000000000000	0. 667061932000000
Z. 10.	2255117200000000000000000000000000000	0. 709350728600000
A. 10.	27951172000000000000000000000000000000	0. 753602525200000
B. 10.	349511720000000000000000000000000000000	0. 799817321800000

84. Proportio uniuscuiusque proportionis ad invicem habet proportionem similitudinis, de qua supra quædam 1948717 et post operationes sua reperitur de præcedenti de compositione linearum non differens à præcedente verbo. Sumpto ergo cum Logarithmo, & inversa Characteristica opposita in 7. quæ numerus est, inversa habet, erit 7.2897687982. Logarithmus numeri 19487171. Dicitur autem Logarithmus per 7. (habet enim multiplicatus in se ipsum numerum 7.) quod idem est ac dicitur 87 per 1.74. erit Logarithmus numeri 1.1. quæ est 1.0413926849.

De Logarithmorum per se summa, & subtractio.

85. Invenitur Logarithmorum numerorum 2. 3. & 116. per se habentur sibi plures, nam cum summa recipiatur multiplicationi, subtractio verò divisioni. Si numerus 2. ducatur in se ipsum 2. gignitur 4. ergo adempto Logarithmo numeri 2. his consistant Logarithmus numeri 4. & quia bis 4. efficiunt 8. additis Logarithmorum 4. & 4. dicitur Logarithmus numeri 8. quæ summa dicitur per 2. ut quæritur 3. Si subducatur Logarithmus numeri 2. ex Logarithmo numeri 16. separabitur Logarithmus numeri 2. &c. Quæ si duo numeri multiplicentur, vel divisi alteram dicitur, summa, vel subtractio Logarithmorum hanc dabit alteram Logarithmorum, hæc arte velle fieri negotio plures Logarithmos reperiri possunt.